
๑ 

 

 
 
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล 
เร่ือง  การรับสมัครนักเรียนเข้าศึกษาช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี 4 ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

โครงการห้องเรียนพิเศษภาษาจีน ประเภท แฟ้มสะสมผลงาน : Portfolio 
(Intensive Chinese Program : ICP) 

---------------------------------------------- 
เพื่อให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับการศึกษาที่มีคุณภาพ ผ่านกระบวนการรับนักเรียนที่มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม  

เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล  โดยยึดหลักดำเนินการแบบมีส่วนร่วม สร้างโอกาส 
ที่เป็นธรรม การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และสื่อสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผลสอดคล้องตามเจตนารมณ์ 
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54 ที่รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษา
เป็นเวลาสิบสองปี ต้ังแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย พระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔6 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และวิธีการบริหารกิจการบา้นเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  
ที่ 28/๒๕๕๙  เรื่อง ให้จัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 15 ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  
ที่ 19/๒๕60 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการแผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 - 2579  
มติคณะรัฐมนตรี วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 เรื่อง  มาตรการป้องกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ 
ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2563  ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ยกเลิกการใช้ 
ผลการทดสอบทางการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ ประกาศ ณ วันที่ ๑๕ 
กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในคราวประชุมคร้ังที่ 9/2565 วันที่ ๑5 กันยายน 
256๖ 

                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๓๙  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒  และที่แก้ไข
เพิ่มเติมมาตรา ๕  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕  มาตรา  ๑๐  มาตรา  ๓๐  มาตรา ๔๕  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  และที่แก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงว่าด้วยการ
แบ่งส่วนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. 2546 และทีแ่ก้ไขเพิ่มเติม  
ประกอบกับข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัด
การศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง การกระจายอำนาจการบริหารจัดการศึกษาของเลขาธิการ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานไปยังคณะกรรมการ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและสถานศึกษา ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ 2550 เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จึงออกประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา  ๒๕6๗  

       เพื่อให้การดำเนินการรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๔  ประจำปีการศึกษา  
๒๕๖๗ ของโรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล  จังหวัดสกลนคร  สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสกลนคร  
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย โปร่งใสเสมอภาค เป็นธรรมและตามความต้องการของประชาชน โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล  
จึงเปิดรับสมัครนักเรียนเข้าเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗  โครงการห้องเรียนพิเศษภาษาจีน
(Intensive Chinese Program : ICP) ประเภท แฟ้มสะสมผลงาน : Portfolio ดังน้ี 

 



๒ 
๑. จำนวนท่ีรับสมัคร  จำนวน 10 คน  

 

๒. คณุสมบัติของผู้สมัคร  
     ๒.๑ สำเร็จชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ 2551 ของกระทรวง  

ศึกษาธิการ หรือเทียบเท่า หรือกำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ของปีการศึกษาก่อนจะสมัครเข้าเรียน          
                     ๒.2 มีผลการเรียนเฉลี่ย (GPAX) ๕ ภาคเรียน (ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑  ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๒  
และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ ภาคเรียนที่ ๑) ไม่ต่ำกว่า 3.00   

 ๒.3 มีคะแนนผลการเรียนเฉลี่ยรวม ๕ ภาคเรียน (ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๒  
และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ ภาคเรียนที่ ๑) ในรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 

     ๒.4 มีผลงานการแข่งขันด้านภาษาจีน ได้รับรางวัลต้ังแต่ระดับจังหวัดหรือภูมิภาคขึ้นไป 
หรือมีใบประกาศนียบัตร/ วุฒิบัตร/ ใบรับรองการฝึกอบรม หรือมีผลสอบผ่าน HSK ระดับ ๒ ขึ้นไป หรือ YCT ระดับ ๓ 
ขึ้นไป โดยมีหลักฐานเชิงประจักษ์อืน่ๆ ที่แสดงให้เห็นความสามารถด้านภาษาจีน 

 ๒.5 มีความประพฤติเรียบร้อย มีระเบียบวินัย และอยู่ร่วมกับผู้อื่นได้เป็นอย่างดี  
     ๒.6 สขุภาพอนามัยสมบูรณ์แข็งแรง 
     ๒.7 นักเรียนมีผู้ปกครองสนับสนุนค่าใช้จ่ายตลอดเวลาที่ศึกษา 
   ๒.8 ไม่จำกัดเขตพื้นที่บริการ (รับสมัครทั่วประเทศ) 
     ๒.9 สามารถเข้าร่วมกิจกรรมและยินดีปฏิบัติตามระเบียบ เงื่อนไข ที่โรงเรียนกำหนด 
 

๓. การดำเนินการรับนักเรียน ตามวัน เวลา ดังน้ี 
     ๓.๑ การรับสมัคร 
           วิธียื่นแฟ้มสะสะสมงาน นักเรียนต้องมาทำการสมัครด้วยตนเอง พร้อมแฟ้มสะสมผลงานตามแบบ 

ที่กำหนด ณ ห้องประชุมอาคารฝ่ายกิจการนักเรียน โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล ระหว่างวันท่ี 10 – 1๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 
เวลา ๐๘.๓๐ - ๑5.0๐ น. (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) โดยใช้สัดส่วนจากคะแนนแฟ้มสะสมงาน 80 คะแนน และการสอบ
สัมภาษณ์ 20 คะแนน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
 

     ๓.๒ ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์สัมภาษณ์ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 เวลา 10.๐๐ น. ณ ป้ายประชาสัมพันธ์         
ของโรงเรียนและที่เว็บไซตง์านรับสมัครนักเรียน http://ifreshy.sakolraj.ac.th 
 

     ๓.3 สอบสัมภาษณ์ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 เวลา 09.๐๐ น.  ณ  ห้องประชุมอาคารแม่บุญนำ  
โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล 
 

                ๓.4 การคัดเลือก โรงเรียนจะดำเนินการพิจารณาตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่โรงเรียนกำหนด 
ในเอกสารแนบท้ายประกาศ ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 25๖7  
  

                ๓.5 ประกาศผลการคัดเลือก วันที่ 17 กุมภาพนัธ์ 25๖7  เวลา ๑๐.๐๐ น.  ณ  ป้ายประชาสัมพันธ์โรงเรียน
สกลราชวิทยานุกูล และที่เว็บไซต์งานรับสมัครนักเรียน http://ifreshy.sakolraj.ac.th 
 

 ๔. เกณฑ์การตัดสิน  
     โรงเรียนจะทำการพิจารณาคัดเลือกจากคะแนนรวมจากผลงานของผู้สมัครโดยวิธีการยื่นแฟ้มสะสมงาน 
(Portfolio) เป็นอันดับแรก หากคะแนนเท่ากันจะพิจารณาจากผลการเรียนเฉลี่ยรวม 5 ภาคเรียน และคะแนนเฉลี่ย  
5 ภาคเรียนในรายวิชากลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ตามลำดับ 

 

           5. หลักฐานการสมัคร  ผู้สมัครต้องตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของเอกสารหลักฐาน  
หากโรงเรียนตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานที่ได้รับไม่ตรงหรือเป็นเท็จ ให้ถือเป็นโมฆะและมีความผิดทางกฎหมาย  
มีหลักฐานการสมัคร ดังน้ี 
 



๓ 
                     - ใบสมัครตามแบบของโรงเรียน 
                     - แฟ้มสะสมผลงานระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 - 3 จำนวน 1 เล่ม 

- ข้อมูลส่วนบุคคลของนักเรียน บิดา และมารดา หรือผู้ปกครอง (ตามสำเนาทะเบียนบ้าน)  
พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ติดต่อ 

- ภาพถ่ายชุดนักเรยีนหน้าตรง  
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวของนักเรียน  
- นักเรียนจะต้องทำการสมัครในระบบออนไลน์ที่เว็บไซต์ระบบงานรับสมัครนักเรียน  

http://admission.sakolraj.ac.th ให้เสร็จสิ้นก่อน แล้วจึงนำแฟ้มสะสมผลงานมาส่งตามวันเวลา สถานที่ที่กำหนด 
 

          6.  การรายงานตัวพร้อมมอบตัว 
                ให้ผู้ปกครองนำนักเรียนที่ผ่านการคัดเลือกทุกคนมาประชุมเพื่อรายงานตัวพร้อมมอบตัวนักเรียน และชำระเงิน
บำรงุการศึกษา ในวันที่ 18 กุมภาพันธ์  ๒๕๖7 เวลา ๐9.0๐ – 14.0๐ น.  ณ  ห้องประชุมจิระยุทโธ อาคาร 2 ชั้น 1 
หรือสถานที่ที่จัดไว้ให้ (หากไม่มารายงานตัวพร้อมมอบตัวตามวันเวลาที่กำหนดถือว่าสละสิทธิ์) 

 

         หลักฐานการมอบตัว  
    6.๑ ใบมอบตัว ตามแบบของทางโรงเรียน 
    6.๒ ปพ.๑ หรือหลักฐานอื่นที่เทียบเท่า ที่แสดงว่าจบชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ฉบับจริง พร้อมสำเนา  

๑ ฉบับ (ตรวจสอบแล้วคืนฉบับจริง) นำส่งในวันท่ี 2 เมษายน 2567  ณ  อาคารฝ่ายกิจการนักเรียน  
โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล 

         6.๓ รูปถ่าย โรงเรียนเดิมหรือโรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล ขนาด ๑ น้ิว หรือ 1.5  น้ิว ถ่ายไว ้
ไม่เกิน  ๖  เดือน จำนวน ๑ แผ่น หน้าตรง ไม่สวมหมวก ไมส่วมแว่นตาดำ (ติดใบมอบตัว) 

         6.4 บัตรประชาชนตัวจริงของนักเรียน และผู้ปกครอง พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
ลงนามรับรองโดยผู้ปกครองให้เรียบร้อย 
          6.5 สำเนาทะเบียนบ้านฉบับถ่ายเอกสารของนักเรียน และผู้ปกครอง ลงนามรับรองโดยผู้ปกครอง 
ให้เรียบร้อย 
 

        7. คา่ใช้จ่ายในการรับมอบตัวนักเรียน ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖7 ดังน้ี  
   7.๑  เงนิบำรุงการศึกษาเพิ่มเติม/ภาคเรียน   จำนวนเงิน    ๑5,๐๐๐   บาท 

7.๒  เงินประกันอุบัติเหตุหมู่นักเรยีน/ปี   จำนวนเงิน  ๒๐๐    บาท 
7.3  เงินบำรุงสมาคมผู้ปกครองและครูฯ/ภาคเรียน             จำนวนเงิน  ๖๐๐    บาท 
       (รวมค่าธรรมเนียมแรกเข้า 100 บาท) 
 

8. การเรียนปรับพ้ืนฐานความรู้และฝึกทักษะชีวิต 
           ให้นักเรียนห้องเรียนพิเศษภาษาจีน (Intensive Chinese Program : ICP) ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4  
ทุกคนเข้าค่าย หรือเรียนปรับพื้นฐานความรู้และฝึกทักษะชีวิตในการเป็นนักเรียนโครงการห้องเรียนพิเศษภาษาจีน 
(Intensive Chinese Program : ICP) โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล (กำหนดการจะแจ้งให้ทราบต่อไป) 
 

                  ผู้สนใจสอบถามรายละเอียดการรับสมัครได้ที่งานรับนักเรียน ฝ่ายบริหารวิชาการ อาคาร ๑ ชั้น ๑   
โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล  หมายเลขโทรศัพท์ ๐-๔๒๗๑-1844  / 088-5690188  หรือเว็บไซต์งานรับนักเรียน 
http://ifreshy.sakolraj.ac.th และ Facebook fanpage งานรับสมัครนักเรียนสกลราชวิทยานุกูล  
 
 
 
 
 



๔ 
 

                             ประกาศ  ณ  วันที่  1  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖7  
  
                                                     ว่าที ่ร.ต. 
 

   (ดร.สุกิจ  ศรีพรหม)  
              ผู้อำนวยการโรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล 

               วิทยฐานะผู้อำนวยการเชี่ยวชาญ              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           โทรศัพท์ 096-1419356 
                 http://admission.sakolraj.ac.th       Facebook fanpage 
                 โปรแกรมรับสมัครนักเรียน      โครงการห้องเรียนพิเศษภาษาจีน 



เกณฑ์การคัดเลือกเพ่ือเข้าศึกษาต่อ 
โครงการห้องเรียนพิเศษภาษาจีน โรงเรียนสกลราชวิทยานุกูล 

ระดับช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี 4 ประเภทแฟ้มสะสมผลงาน : Portfolio 
ปีการศึกษา 2567 

 
1. เป็นผู้ได้รับรางวัลการแข่งขัน 

• ได้รับรางวัลแข่งขันทักษะด้านภาษา/วัฒนธรรม/วิชาการภาษาจีน 
ในระดับประเทศ/ชาติ 

การให้คะแนน 
 

 
 
 
 
 
 
 

• ได้รับรางวัลแข่งขันทักษะด้านภาษา/วัฒนธรรม/วิชาการภาษาจีน  
ในระดับจังหวัด/ศูนย์เครือข่าย 

การให้คะแนน 
 

 
 
 
 
 
 
 

2. ได้รับใบประกาศนียบัตร เกียรติบัตร วุฒิบัตร หรือใบรับรองผ่านการฝึกอบรม หรือฝึกปฏิบัติ 
เก่ียวกับด้านภาษาและวัฒนธรรมจีน 

การให้คะแนน 
 

จำนวนหลักสูตรท่ีเข้าร่วม คะแนน 

5 หลักสูตรขึ้นไป 5 
3-4 หลักสูตร 3 
1-2 หลักสูตร 1 

 
 

รางวัล คะแนน 

ชนะเลิศ / เหรียญทอง 20 

รองชนะเลิศอันดับ 1 /เหรียญเงิน 15 

รองชนะเลิศอันดับ 2 / เหรียญทองแดง 10 

เข้าร่วม 5 

รางวัล คะแนน 

ชนะเลิศ / เหรียญทอง 15 

รองชนะเลิศอันดับ 1 /เหรียญเงิน 10 

รองชนะเลิศอันดับ 2 / เหรียญทองแดง 5 

เข้าร่วม 3 



3. มีผลการสอบวัดระดับความรู้ HSK หรือ YCT 
การให้คะแนน 
 

ผลการสอบ HSK คะแนน 

ผ่าน HSK 3 ขึ้นไป / YCT ระดับ 4 20 

HSK 2 / YCT ระดับ 3 
180-200 คะแนน 20 

160-179 คะแนน 18 

140-159 คะแนน 16 

120-139 คะแนน 14 

ต่ำกว่า 120 คะแนน 8 
 

หมายเหตุ ใช้ผลงานย้อนหลัง 3 ปีการศึกษา ในการให้คะแนน 
 
 

4. มีผลการเรียนเฉลี่ย (GPAX) 5 ภาคเรียน  (ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2 และชั้น
มัธยมศึกษาปีที่ 3 ภาคเรียนที่หน่ึง)   

การให้คะแนน 
ผลการเรียนเฉลี่ย (GPAX) คะแนน 

3.75-4.00 10 

3.50-3.74 9 

3.25-3.49 8 

3.00-3.24 7 

2.75-2.99 6 
 

5. ผลการสัมภาษณ์ 

การให้คะแนน 
 

ด้าน คะแนน 

ทักษะด้านการพูดภาษาจีน 15 
ความสามารถพิเศษด้านภาษาและวัฒนธรรมจีน 15 
ปฎิภาณ/ไหวพริบ 10 
ด้านทัศนคติ 10 

 


